
















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1、 项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2、 建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、 行业类别——按国标填写。

4、 总投资——指项目投资总额。

5、 主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6、 结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
境空气质量功能区、或者评价范围内主要评价因子的环境质量已接近或超过环境质量标

准、或者项目排放的污染物对人体健康或生态环境有严重危害的特殊项目，评价等级一般

不低于二级。

表7-1 大气评价工作等级划分

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pma＜10%

三级 Pmax＜1%

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）及本项目排污特征，选取

外排废气中粉尘（颗粒物）作为 AERSCREEN估算模型的估算对象，对应的评价因子选取

TSP。项目污染源参数设置情况以及评价因子、评价标准见表 7-2~7-3。



31

表 7-2 项目运营期废气排放源参数一览表

排放

源

排气筒

底部中

心坐标
/m

排气

筒地

步海

拔高

度/m

排气筒

高度/m

排气筒

内径

（m）

烟气量

（m³/h）
流速

（m/s）

烟气

温度

（℃
）

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

排放速率

（kg/h）

X Y 颗粒物

打磨

抛光

工序

（排

气筒）

-1 4 4 15 0.53 12000 15 30 2400 正

常
0.0075

排放

源

面源起

点坐标
/m

面源

海拔

高度
/m

面源有效排放高

度（m）

面源长

度（m）
面源宽度（m）

年排

放小

时数
/h

排

放

工

况

排放速率

（kg/h）

X Y 颗粒物

生产

车间
-11 -17 4 2.8 43.5 20 2400 正

常
0.00856

备注：无组织粉尘经车间排气口门窗排出，根据现场勘测，排放口高度约为 2.8m。

表 7-3 评价因子和评价标准表

评价因子 平均时段 标准值μg/m3 折算 1h均值μg/m3 标准来源

TSP
24 小时

平均
300 900

《环境空气质量标准》（GB3095-2012
及其 2018年修改单）二级标准值

PM10
24 小时

平均
150 450

2）、估算模型及相关参数

采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中推荐的 AERSCREEN估

算模型进行估算分析。估算模型参数见表 7-3：

表 7-4 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /万

最高环境温度/℃ 39.4

最低环境温度/℃ 1.5

土地利用类型 工业用地

区域湿度条件 湿润区

是否考虑地形
考虑地形 □是 √否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏 考虑岸线熏烟 □是 √否



32

烟 岸线距离/km /

岸线方向/ /

项目相关估算参数及预测结果截图如下图：

图 7-1 工业源输入参数截图

图7-2 筛选气象资料输入截图



33

图7-3 筛选方案资料参数截图

图7-4 项目 1小时浓度占标率结果截图



34

图7-5 项目 1小时浓度结果截图

3）、估算结果及评价分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），采用推荐模式 AERSCREEN

进行估算，估算结果统计见下表：

表 7-5 估算结果统计一览表

项目 污染源 污染因子
最大落地

浓度
Pmax/% Pmax距离/m D10%/m

推荐评价等

级

点源 打磨抛光 PM10 1.24E-03 0.28 201 / 三级

面源 打磨抛光 TSP 4.73E-02 5.25 38 / 二级

根据估算结果可知，本项目正常排放的点源污染物的最大占标率为 0.28%，面源污染

物的最大占标率为 5.25%，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）大

气评价工作等级划分，本次大气环境评价等级为二级。二级评价可不进行大气环境影响预

测工作，直接以估算模型的计算结果作为评价分析依据。由估算结果可知，本项目正常工

况下各污染物下风向最大浓度均低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012及其 2018年修

改单）二级标准，预计，本项目外排的主要大气污染物对周围环境不会产生明显影响。

综合分析可知，本项目的粉尘废气产生量不大，经收集治理后排放强度进一步降低，

可以实现达标排放，大气环境影响可以接受。按照该排污方案确定本项目的大气污染物排

放量，详见表 7-6～7-8。



35

表 7-6 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 排气筒 1（FQ-01） 颗粒物 1.125 0.0135 0.0326
一般排放口合计 颗粒物 0.0326

有组织排放总计

有组织排放总计 颗粒物 0.0326

表 7-7 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 FQ-01

打 磨

抛 光

粉 尘

废气

颗粒物
加强车间通

风

广东省《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）第二

时段无组织排放监控浓度

限值

1.0 0.02055

无组织排放总计

无组织排放总计 颗粒物 0.02055

表 7-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.0532

2、水环境影响分析

根据前文工程分析，本项目喷淋塔水循环使用不外排，定期补充、捞沉渣。清洗废水

经自建污水处理站处理后循使用，定期清污泥，定期补充，定期更换由有资质单位回收处

理，不外排；生活污水暂时未纳入市政管网，暂存化粪池，定期由抽粪车运送至新美污水

处理厂处理，属于间接排放，因此地表水评价等级为三级 B。根据《环境影响评价技术导

则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，主要从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性、

委托污水外运的可行性方面进行分析评价。

1）生活污水

（1）生活污水处理措施

本项目外排废水主要为生活污水，生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物将

消耗水中一定的溶解氧，使水体出现缺氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物

大量繁衍，改变群落结构，产生甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。



36

项目员工生活污水产生量约 1.656m3/d，496.8m3/a，主要污染物是 CODCr、BOD5、SS、

NH3-N等，生活污水若不经过处理排入水体，其所含污染物将消耗水中一定的溶解氧，使

水体出现缺氧现象，使鱼类等水生动物死亡，而厌氧的微生物大量繁衍，改变群落结构，

产生甲烷、乙酸等物质，导致水体发黑发臭，恶化环境质量。由于项目周边尚无市政污水

管网可收集该区域产生的生活污水，生活污水暂时未纳入市政管网，生活污水进入化粪池

预处理后达广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准，定期由

抽粪车运送时新美污水处理厂，尾水执行《城镇污水处理厂污染物标准排放限值》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值，排入潭江干流。因此，本项目对受纳水体潭江干流的影响较

小。

本项目污水进入新美污水处理厂的可行性分析

①新美污水处理厂处理工艺、规模

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工业

废水，截污管网未覆盖本项目所在区域，定期用抽粪车运送至新美污水厂，是可行性。处

理规模为 4 万 t/d，本项目排放量预计 1.656t/d，约占新美污水处理厂污水处理能力的

0.00414%。主体工艺选用“粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→A/A/O 微曝氧化沟→

二沉池→滤池→消毒→出水”工艺，污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中较严者后，排入潭江干流。因此，新美污水处理厂富有处理能力处理

项目所产生的生活污水。

图 7-6 开平市新美污水处理厂水处理工艺流程图

②管网衔接性份分析



37

截污管网未覆盖本项目所在区域，定期用抽粪车运送至新美污水厂，是可行的。

③水量分析

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工业

废水，污水处理厂处理量为 4万 t/d，本项目生活污水每天排放量约 1.656t，约占新美污水

处理厂污水处理能力的 0.00414%，因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的

生活污水。

④水质分析

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合新美污水处理厂进水水

质要求。因此从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。

⑤化粪池储存量，清运频率及费用估算

项目化粪池规格为 3*3*2m，容积 18m³，可利用率为 0.9，存储废水量为 16.2m³，项目

生活污水每天排放量约 1.656m3，约 9天需要清运一次，一年需清运的污水量为 496.8m³，

抽粪车的规格为 10m³，预计一年需要运送 50次，一次的费用预计 50元，预计一年污水处

理费用为 2500元。

综上所述，本项目生活污水运送至新美污水处理厂处理是可行的。

表 7-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型
编

号
名称 工艺

1

生

活

污

水

SS
BOD

5
COD
氨氮

进入新

美污水

处理厂

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放。

1
三级

化粪

池

厌氧

+沉
淀

WS-
01

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

处 理 设 施

排放



38

表 7-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口

编号

排放口

地理坐标

废水

排放量

（万

t/a）

排放

去向
排放规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物

种类

国建或地方

污染物排放

标准

浓度限值

（mg/L）

1 WS-01

X：
112.657799

Y：
22.380694

0.0552

进入

新美

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放。

无

固

定

时

段

新美污

水处理

厂

SS 10

BOD5 10

CODc
r 40

氨氮 5

表 7-11 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1

WS-01

SS 悬浮物 400

2 BOD5 五日生化需氧量 300

3 CODcr 化学需氧量 500

4 氨氮 氨氮 45

表 7-12 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 WS-01

COD 250 0.00041 0.1242
BOD5 140 0.00023 0.0696
SS 140 0.00023 0.0696
氨氮 20 0.00003 0.0099

动植物油 3 0.000005 0.0015
2）清洗废水

项目清洗用水量为 0.09m3/d，循环使用，循环量为 0.091t/d（27.3t/a）因蒸发等原因损

耗部分，需补充的水量为 0.0045m³/d,约为 1.35m³/a。参考同类型项目《广州向晖弹簧有限

公司年产 108000万条弹簧建设项目》（增环评〔2019〕180号）验收清洗废水监测数据，

主要污染物为 CODCr：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：50mg/L、NH3-N：10mg/L、石油

类：5mg/L，产生的生产废水经自建污水处理设施处理达标后循环使用，废水处理工艺为：



39

清洗废水→调节池→絮凝池→MBR膜→回用水。污水处理后达《城市污水再生利用 工业

用水水质》 (GB/T19923-2005) 表 1再生水用作工业用水水源，后循环利用与生产。循环

水循环过程中盐分逐渐积累，建议定期更换，约一年更换一次，交由资质单位回收处理。

本项目自建污水处理站的可行性分析

①项目自建污水处理站处理工艺、规模

本项目产生清洗污水量为 0.5m3/h。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、石油

类。废水处理工艺为：清洗废水→调节池→絮凝池→MBR膜→回用水。污水处理后达《城

市污水再生利用 工业用水水质》 (GB/T19923-2005) 表 1再生水用作工业用水水源，后循

环利用与生产。处理工艺流程图见下图：

清 洗 废

水
调节池 絮凝池 MBR膜 回用水

图 7-7 项目自建污水处理站水处理工艺流程图

工艺流程说明：污水在调节池内经过均质均量后，进入（PAM/PAC）加药剂的絮凝池，

大部分污染物被混合液中的活性污泥去除，再在外压作用下由MBR膜过滤出水，由于膜

的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度接近于

零，出水达标循环使用。

②水量分析

项目自建污水处理站的污水处理能力为 0.5m3/h，本项目清洗废水每天产生量约

0.09m3，占自建污水处理站有足够处理本项目清洗废水，因此，自建污水处理站富有处理

能力处理项目所产生的清洗废水。

③水质分析

项目产生的清洗废水主要污染物为有机物及悬浮物。根据项目特点设计的废水处理工

艺为：清洗废水→调节池→絮凝池→MBR膜→回用水，符合设计要求。

处理效果见下表：



40